Hoc viii; vnum erat ex numero præcipientium purgantium D. Riuierii, nō ita prædicti Regis nostri inuestigam primari Medicis. Scio tamen quod dā hic demitari satis nō posse, gummi ammoniacum à nobis additum, q; illorum iudicio immoderato & excedente calore prædictum sit, & idcirco huiusmodi remedia inter cetera referti debere, plane sibi persuadet. Ob hanc ipsam causam ad me reverunt quidam, summae authoritatis yisi, cœscitantes, num & ego tales pilulas appobarem: quas illi tanquam nōrias &

exitiosas à quibusdam, nec infirmæ note Medicis improbati & plane damnari aud. vñsent. Quibus responsum fuit, q; eadem patitur sententia condemanda est tota præceptum reliquarum pilularum familia, quæcunque in dispensatoriis ad communē vñsum hodie descriptæ haberentur: siquidem & illarum plerisque, eadem g; amni vel sine villa præparatione adderentur: addita simul euclati demonstratione, & oblatis dispensatoris ipsimet viderunt, quam magnus sit pilularum earum numerus, quæ ab illeam gaminis remedis & nominis & appellacionem suam adhuc retinuerunt, vt sunt pilulæ de sagapeno, oponane, bdellio, sarcocolla, & quod eadem gummī in al' arum plurimū cōpositionē recipiuntur, vt sunt pilulæ de agario Mel. de colocynthide Ioan Damasceni, foecidæ, de hemodactylis, de nitro Alex. Tralliani, quibus etiam ingredientia additæ ipsū euphorbitum omnium calidissimum, inque venenorū classem relatum. Quibus omnibus cuiusvis satis demonstratis, sic illi facile colligebant, quod criticisti has pilulas, quæ solummodo gummī ammoniacū optime insuper præparati excipiunt, vel ex iuividia, vel ex ea ignoratiā oppugnassent, vt qui patrum acuto oculorum lumine sua inspissarent, dispensatoria.

Ob has virtutes præstantissimas & efficacitatis, quibus huiusmodi gummī eximie gapeno. dorata sunt, non intermittam & hic in publicum profetare pilulas de Sagapeno nuncupatas, quarum participem me fecit in ultima mea peregrinatione Italica D. Camillus à Camillis nobilis particius, & Medicus celeberrimus Genuensis, quæ inter alia sua secreta plati mi faciebat, præsertim autem illas ad febrem quartanam propulsandam maximopere commendabat.

## Pilulæ de sagapeno Camilli.

*¶ Sagapenij gummosi prep. 3. vij.*

*Ammoniaci identidē optime prep. 3. iij.*

*Extracti trochisci albandal 3. j.*

*Scammoniū præparati 3. f.*

*Salix gemma 3. j. f.*

*Cum*

Cum sy:upo violato acidulo & tincto fiat massa, ex qua conficiantur pilulae in pilis vel ciceris formam.

Vnica tantum pilula initio patoxysmi exhibenda est, cotinuando ad aliquot dies. Sed harum usum præcedat humorum præparatio cum decoctis nostris præparantibus melanagogis, & sytupis de pomis tedolentibus, & de fumaria.

Paulo ante, vel post harum pilularum de glutitionem, inungi deberetur, collum & tota spina dorsilimento composto ex theria, aqua ritore, saluis vel juniperi, aut vulgaris, & paucis oleo lauitio vel de spica.

Hac methodo ad imitationem Camilli instituta per Dei gratiam multas febres quartanas subtili: quæ à fæcibus gummis viscidis, & tenaciter corpori nostro adhaesibus suborte, non alia ratione, quam peread gumi dissoluunt & liquefiant. Res enim oleaginosas & sulphureas dissoluit sulphur, quod ne summa quidè aqua fortis vehementia & vis efficit vnuquā. In omni enim actione op' est mixtione, quæ sit per similia, veluti id ali bi fusi & clarius demonstravimus. Et ratio ni consentaneum est. q̄ gummi à sui similib⁹ gummi attenuentur, diluuantur & liquefiantur, & per consequens ad expulsionem & evacuationem idonea & apta siant. Id quod à ceteris medicamentis sive præparantibus, sive ecoproticis vel laxatiuis nonquam præstabitar, unde si, quod tam infiniti morbi relinquantur incurab⁹.

Huius febris magnitudo, legitudo & fre quentia, qua est tanquam Medicorum opprobriū & tormentum perpetuum, quo se expeditae haud possunt, occasionem mihi dedit in hac pilulariū de sagapeno descriptionem di grediendi, quarū effectus sunt admittandi in cura febrium quartanarum, procedendo ut supra. Quarum usus similiter continuandus est ad aliquod tempus, ægerq; duabus vel tribus horis post illarum deuorationē sumat quodā iulculum, humectandi in vinis infigniū, in quo ex herbis incocta sit borrago, buglossa, thymus & radices aperitivæ, cum pomo amul curtipendulo in rotulas dissecto.

### Pilulae hydragogæ Quercet.

*Y. Succorum quam optimo depuraterum Summitatum fraxini lib. j.*

*Valeriana*

*Centaurii minoris ana lib. 3.*

In quibus macera & digere ad igneum Bala Mar.

*Follicul Sene oriental. 3. ij.*

*Hermodactylorum*

*Turbith*

*Ajariana 3. ij.*

*Cinnamomi*

*Santalii citrini*

*Spicanardi ana 3. lib.*

Deinde fortiter exprimantur & coquuntur ad mellitam consistentiam, cui addit

*Aloez prep. 3. ij.*

*Fæcula bryoniae*

*Fæcula iridis ana 3. j.*

*Scammonæ prep.*

*Extrallit troch. albaandalan. 3. ij.*

*Elaterii præpr. docebatur 3. j.*

*Salis ceterach*

*Salis prunelle ana 3. j. lib.*

*Trochisc. de eupatoria 3. j.*

Cum sytupo sol. sol. fiat pilularium massa: dosis 3. j. lib.

Ad pellendam viscerum obstructionem, educendas aquas: denique ad cachexiam & omnem hydropis speciem præstantissimum illud est remedium.

Præparationem elaterii vide in cap. de extractis purgantibus: & in capite de salibus, quid per salem prunellæ (qui ex fossilium familia elicitor) intelligamus.

Pilulae de euphorbioso, quæ nō nisi in chronicis & extremis morbis, vbi attenuandum, liquefaciendum & evacuandum est, exhibentur: idq; ob materiam quādā adeo tenacem, viscosam & contumacem, ut reliquorum auxiliotorum vim tanquam iugum, & non satis validam respuant: hæc, inquam pilulae, quibus euphorbium adhuc crudum & sic præparatione additum est, mihi semper fuerit suscep̄ta: & si res meo staret arbitrio, illorum usum vix ac ne vix quidem approbat: tale

enim remedium, quod non artificiosa quadam  
præparatione prius emendatum fuerit, in cor-  
pus ingeni non potest, quin evidenter &  
nimia eius simul inducat calefactionem, se-  
ditionemque moueat. A ceteris iiii, qui adeo  
morose damnant & proclaimant antimonium,  
paulo accuratius discrimen maximum inter  
hæc duo remedia perpendent, aduerterebit  
que euphorbiu[m] in venenorum numero,  
tum à Diostride, tum ab aliis, non vero an-  
timonium, sicut iam alibi fuisse ostendimus,  
recesserit.

Intersim vero ex eodem Euphorbio, attis  
industria correto & præparato, tam excellen-  
tissima paratur remedia, tum purgantia,  
tum sudorifica aduersus febres quartanas, &  
similes indomitos & contumaces affectus,  
& contra ipsum etiam pestem, vt multi hinc  
Medici, viti grauiissimi & doctissimi, postquam  
eius vites certa experientia comprobassent,  
idem ad usum Medicum vocandum iudica-  
uerint, & proprietates eiusdem in scriptis re-  
tulerint. Sic quoq[ue] accepta occasione, idem  
euphorbiu[m] in pharmacopœiam meam in-  
troducere volui, addita simul vera & genuina  
illius correctione & præparatione, qua vim  
eius deleteriam & perniciem tollit, ac inde  
medicinam produco ad multos grauissimos  
affectus velutissimam & saluberrimam.

Pilulae de Euphorbio mirabiles con-  
tra omnis generis febres chronicas  
intermittentes atq[ue] quartanas, nec-  
non contra omnes cachexias, hy-  
dropisim, paralysim & coli-  
cos dolores.

*¶ 4. Euphorbi præparati, ut mox decebi-  
tur, 3. j.*

*Spice nardi*

*Mastiches ana 3. vij.*

*Opopanax*

*Sagapen. præparati.*

*Bellis ana 3. 8.*

*Agarici trochisciati*

*& Trochisci ulbandi ana 3. ij.*

*Syrnij violati aciduli & rutili*

*colori purpureo, quantum suff. &*  
*Fiat pilularū massæ dosis à 3. j. ad 3ij.*

### Præparatio Euphorbiæ.

Primo omnium optime mundetur ab o-  
mini face: postea in exigua redigatur frusta-  
la, ex quibus cu[m] limonibus sue citræ, in orbiculis  
sue rotulas dilectis, una cum luis  
corticibus fiat S.S.S. adeo ut ptimum & vi-  
tium stratum constet ex limonum orbicu-  
lis, & totum hoc pastæ involucro includatur  
in panis formam, qui in furno mediocriter  
calefacto coquatur, idque in modum bisco-  
cti, hoc est, panis ille item coctus remittat  
in furnum, & coquatur secunda vice.